hay fuera de Dios que pueda concretar la inmutabilidad y necesidad que debe ser la medida objetiva del conocimiento universal y necesario⁸⁸. ¿Qué será, pues lo que concrete objetivamente estos contenidos intelectuales? La *veritas prima* que es lo único que puede hacer que una pluralidad de entendimientos humanos, que sobre tantas otras cosas emite juicios tan diversos, en cambio, sobre los universales definibles y enunciabiles necesarios se mantenga sin desviaciones⁸⁹. La fidelidad al pensamiento agustiniano le libraré del ontologismo al decirnos que la *veritas prima* será la medida objetiva del entendimiento *non per modum obiecti, sed per modum artis et legis dictantis et continentis veritatem obiecti*⁹⁰. La objetividad de este conocimiento, que tiene por objeto lo universal y necesario, se verificará no en lo puramente existencial, que puede no ser, sino en lo que *debe ser* que es lo inmutable⁹¹.

GREGORIO DE RÍMINI (1300-1358).

Gregorio de Rímíni es uno de esos autores que han sido inmediatamente encasillados en tal o cual denominación, en este caso concreto, bajo la denomina-

⁸⁸ "Cognitio quae nunquam potest obliquari vel mutari de veritate in falsitatem non indiget ab aliquo obiecto extrinseco mensurari; sed cognitio de aliquo necessario enuntiabili, sive de eius enuntiatione, est huiusmodi; ergo...; quia tota causa quare aliqua cognitio indigeat obiecto extrinseco mensurante est quia potest obliquari et mutari de veritate in falsitatem; et ideo oportet quod sua rectitudo et veritas accipiatur per conformitatem ad aliquam mensuram extrinsecam, cui se conformando sit vera et a qua deviando sit falsa. Haec autem mensura non potest esse nisi obiectum extrinsecum, quia sicut obliquatio et falsitas cognitionis non est aliud quam deformitas a suo obiecto extrinseco mensurante, ita rectitudo et veritas non est aliud quam conformitas ad dictum obiectum extrinsecum mensurans" (Fol. 44 a).

⁸⁹ "Quarto probo hoc idem sic: illa cognitio quae nunquam a conformitate aeternae legis recedere potuit, a conformitate tamen uniuscuiusque obiecti extrinseci recedere potuit, et quandoque recessit, ac etiam quandoque recedit, non indiget obiecto extrinseco cui per commensurationem aliquam adaequetur. Sed *cognitio primorum definibilium ac etiam necessariorum enuntiabilium est huiusmodi*; ergo... Si ergo sit aliqua cognitio, quae revera ex conformitate ad legem aeternam veritatis, a qua nunquam recedere potuerit, nec recedere possit, relinquatur necessario quod non indiget obiecto extrinseco ut habeat ipsam conformitatem. Quod cognitio universalium definibilium ac etiam necessariorum enuntiabilium nunquam deviare potuerit a conformitate divinae legis aeternae apparet quia regulae aeternae dictionum definibilium ac etiam enuntiabilium, in lege primae veritatis contentae, dant eis quod semper habeant suam veritatem, quandocumque per aliquem creatum intellectum apprehenduntur, ac si essent aeterna extra intellectum divinum. Et ideo, intellectus creatus apprehendens eodem semper modo eorum veritatem, nunquam deviat, nec etiam deviare potest a dictarum regularum conformitate, quia semper ea intelligit sicut lex primae veritatis dictat ea debere intelligi" (Fol. 36 b).